
Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA di VARESE Dicembre 2009 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

1  
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE DI FERRERA DI VARESE 

 
(Provincia di Varese) 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO URBANO GENERALE DEI SERVIZI NEL SOTTOSUOLO 
 

(PUGSS) 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

2  

 
SOMMARIO 

RELAZIONE TECNICA PUGSS ................................................................................................. 3 

PREMESSA ............................................................................................................................. 3 
[...]
Si tratta di una tubazione in PEAD (Ø 2’’ ½) che all’altezza di Via Bertolino si dirama 
nuovamente in: 

- una prima direttrice in PEAD (Ø 2’’ ½) che percorre Via Bertolino in direzione ovest fino a 
giungere al Municipio; 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

6  

- una seconda direttrice, anch’essa in PEAD (Ø 2’’ ½), che segue un breve tratto di Via 
Frasinetti, per poi dividersi ulteriormente in altri tre segmenti: 

o il primo, in PEAD (Ø 1’’ ½) prosegue verso sud in località Sassonia; 
o il secondo, in PEAD (Ø 1’’ ¼) segue via Garibaldi in direzione est fino a raggiungere il 

municipio; 
o il terzo scende verso sud lungo Via Sassano con tubazioni in PEAD (Ø 2’’ ½). 

Quest’ultima diramazione, nella parte più meridionale di Via Sassano, si suddivide 
ulteriormente in: 

- una linea con tubazione in PEAD (Ø 1’’ ½) che percorre via Mondiscia fino a raggiungere 
l’omonima località; 

- una linea, anch’essa in PEAD (Ø 1’’ ½), che percorre parte di Via Pozzuoli per 
congiungersi ad ovest con Via Linate fino all’incrocio con Via Tre Strade dove si divide di 
nuovo: una parte prosegue lungo il percorso di Via Linate verso nord giungendo fino al 
cimitero; l’altra scende verso sud seguendo il percorso di Via Tre Strade, allacciando alla 
rete la frazione Ronco. 

 
Al termine di ogni linea secondaria derivata dalle direttrici principali (A e B) sono presenti i 
relativi allacciamenti alle varie utenze pubbliche e private. 
 
 
Servizio fornito 
 
La popolazione residente nel Comune di Ferrera di Varese consiste in 690 abitanti (dato al 
31/12/2008), cui si deve aggiungere la popolazione fluttuante, stimata in 85 unità (nel 
periodo estivo). 
La popolazione prevista che si andrà insediare  tra 10 anni (a seguito dell’approvazione del 
PGT), sarà di 743 abitanti; poiché non sono stati previsti specifici interventi nel settore 
ricettivo, si può ipotizzare il mantenimento  del numero delle utenze rilevate per il servizio 
rifiuti, per cui il totale della popolazione futura di riferimento al 2018 sarà di 743 residenti 
+ 85 (popolazione fluttuante) per un totale di 828 unità.  
Ipotizzando che la quantità d’acqua necessaria per abitante sia mediamente di 250 l/g, si 
calcola che, nel 2018, la popolazione di Ferrera consumerà nel periodo invernale (senza 
popolazione fluttuante): 

 
250 l/ab/g × 743 ab = 185750 l/g = 2.14 l/s  
 

Nel periodo estivo (con la popolazione fluttuante) i consumi saranno i seguenti: 
 
250 l/ab/g × 828 ab = 207000 l/g = 2.4 l/s 

 
 
3.2. Rete fognaria 

 
La rete fognaria comunale è connessa al depuratore consortile di Ferrera, gestito dal 
Consorzio Valmartina SpA. 
Il depuratore di Ferrera complessivamente colletta 10 comuni: Cassano Valcuvia, Rancio 
Valcuvia, Cugliate Fabiasco, Cunardo, Bedero Valcuvia, Duno, Ferrera di Varese, Masciago 
Primo, Marchirolo e Valganna; l’insieme della rete fognaria di detti comuni è definito 
dall’ATO di Varese come agglomerato AG15, illustrato nella figura seguente (Figura 1). 
 
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

7  

 
 

Figura 1: Reti fognarie, collettori e depuratori 
[Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica agglomerati] 

 
 

Le aree non servite da pubblica fognatura sono limitate ad alcune abitazioni sparse, 
localizzate soprattutto in loc. Bertolino e in loc. Zerbo come illustrato nella figura seguente 
estratta dalla Tavola 1A dell’ATO di Varese.  

Si precisa che dalle informazioni desunte dalla cartografia della rete fognaria 
comunale vi è un piccola incongruenza nell’area in loc. Bertolino, in fondo alla via Officina, 
dove vi sono abitazioni che non possono essere tecnicamente collettate alla pubblica 
fognatura. Altre abitazioni sparse non collettate sono illustrate nella figura alla pagina 
seguente (Figura 2). 
 
 
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

8  

 
 

Figura 2: Aree servite da pubblica fognatura 
[Fonte: Cartografia ATO - Individuazione tematica agglomerati] 

 
Dal punto di vista funzionale (allegato 7) la rete fognaria comunale è costituita 
principalmente da una rete di collettori principali disposti secondo le seguenti direttrici poste 
lungo le sedi stradali di: 
- via Garibaldi, che raccoglie le acque del settore settentrionale dell’abitato di Ferrera; 
- via Mondiscia, Via Sassano e Via Linate che colletta le acque provenienti dal settore 

meridionale dell’abitato; 
- via Ronco che raccoglie le acque dell’omonima frazione e le convoglia verso il fondovalle 

in direzione del depuratore; 
Si evidenzia inoltre la presenza di un ultimo tratto che da Via Matteotti colletta le acque dal 
centro storico verso il fondovalle. 
 
Il recapito finale delle linee principali sopra descritte è costituito dal collettore 
sovracomunale. Esso si sviluppa (da nord a sud) lungo la sede stradale di Via Cesare 
battisti, Via Roma, Via per Cassano e Via Piocco, al termine della quale si trova il depuratore 
di Ferrera. 
 

Esistono inoltre alcuni tratti di fognatura caratterizzati dalla presenza di collettori 
privati collocati secondo il seguente schema (comprendente anche i recapiti finali delle 
acque): 
- un tratto con direzione ESE-WNW a servizio degli edifici ubicati in località Zerbo che 

confluisce nella linea posta in corrispondenza di Via Mondascia; 
- un tratto con direzione N-S a servizio degli edifici posti a sud di Via Garibaldi, che 

convoglia le acque alla direttrice di Via Garibaldi; 
- due brevi tratti posti nei pressi di via Frasinetti, che confluiscono (in carreggiata destra) 

nel collettore posto in corrispondenza della medesima via; 

loc. 
Bertolino 

loc. 
Zerbo 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

9  

- due tratti posti a nord di via Bertolino che confluiscono (anch’essi in carreggiata destra) 
nella linea posta sotto la sede stradale della stessa Via Bertolino; 

- un lungo tratto con direzione W-S che segue la sede stradale di Via Prato Romano che si 
immette direttamente nel collettore fognario sovracomunale; 

- due modestissimi tratti a servizio di una piccola parte degli edifici posti nel settore più a 
nord del centro storico. 

- un piccolo tratto che colletta le abitazioni poste in località Rocca e che discende verso 
Via Linate; 

 
L’unico tratto dotato di collettore specifico per le acque bianche è situata in località 
Bertolino, in prossimità della Via Privata che inizia immediatamente a nord rispetto a Via 
Sassano. 
 
 
Impianto di depurazione 

Il depuratore di Ferrera (Figura 3) è gestito dal Consorzio Valmartina SpA, al quale sono 
connessi 10 comuni: Cassano Valcuvia, Rancio Valcuvia, Cugliate Fabiasco, Cunardo, Bedero 
Valcuvia, Duno, Ferrera di Varese, Masciago Primo, Marchirolo e Valganna, definito dall’ATO 
di Varese l’agglomerato AG15. 

L’impianto, in attività dal 2001, ha una potenzialità di progetto di 16.000 AE (abitanti 
equivalenti) ed una portata media pari a 7.500 m3/giorno, con portate di punta di 1.500 
m3/ora. Il collettamento recente dei comuni di Cassano Valcuvia Rancio Valcuvia, Masciago 
Primo, Duno e parte di Cuveglio ha portato l’agglomerato ad avere un numero di abitanti 
equivalenti prossimi al limite dell’impianto, pertanto sono previsti lavori di ampliamento per 
il raddoppio delle potenzialità dell’impianto stesso. 
 

La figura seguente mostra l’ubicazione dell’impianto di depurazione intercomunale di 
Ferrera di Varese, che convoglia le sue acque in uscita nel F. Margorabbia il quale si 
immette a sua volta nel T. Rancina a valle di Cassano Valcuvia. 
 
 
 
 
 
 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

10  

 
 

Figura 3: Foto aerea del Depuratore di Ferrera di Varese 
 
 
 
 
I trattamenti a cui sono sottoposti i reflui addotti all’impianto di Ferrera sono i seguenti: 

• pretrattamento tramite grigliatura, dissabbiatura e disoleatura (grigliato, sabbie e olii 
vengono smaltiti); 

• trattamento mediante: denitrificazione, nitrificazione, ossidazione biologica; 
• sedimentazione finale.  

 
Il fango di risulta viene quindi sottoposto ad ispessimento e disidratazione e viene smaltito, 
mentre i liquami depurati e sottoposti a disinfezione con ipoclorito di sodio vengono scaricati 
in una roggia secondaria che confluisce nel torrente Margorabbia. 

 
 

3.3. Illuminazione pubblica 
 

La rete di illuminazione pubblica è costituita da punti luce collegati tra loro mediante l’ausilio 
di linee elettriche aeree. In particolare, durante la redazione del presente piano, è stato 
redatto uno studio di dettaglio (Allegato 3) sulla qualità dell’impianto di illuminazione 
pubblica descritto nel dettaglio al capitolo 9 della presente relazione. 

 
 

3.4. Rete elettrica 
 
La normativa di riferimento per i limiti edificatori in prossimità di conduttori elettrici è 

la seguente: 
•  D.M. del 21/03/1988 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme tecniche per 

la progettazione, l’esecuzione e l’esercizio delle linee elettriche aeree esterne;  
•  Legge n°36 del 22/02/2001, legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici; 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

11  

•  D.P.C.M. del 08/07/2003, recante limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli 
obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni ai campi elettrici 
e magnetici alla frequenza di rete (50 HZ) generati dagli elettrodotti. 

 
Il territorio di Ferrera è interessato nella sua porzione marginale verso il confine nord, dalla 
presenza di una linea dell’alta tensione aerea (Linea AT). Tale linea attraversa il territorio 
comunale senza dare origine a linee secondarie per gli allacciamenti delle utenze. 
Sono presenti numerose linee aeree (allegato 4a) ed interrate (allegato 4b) in media 
tensione (Linee MT) ed in bassa tensione (Linee BT). 
 
Linee di Media Tensione (MT) 

All’interno del territorio comunale si rileva la presenza di tre direttrici principali di media 
tensione: 

• Linea A: si immette nel territorio comunale lungo il confine con Rancio Valcuvia e si 
sviluppa lungo un asse NE-SW in corrispondenza di Via Roma fino a raggiungere 
l’incrocio con Via Linate, dove procede interrata attraversando il centro abitato per 
riaffiorare nei pressi del confine con il Comune di Cunardo. All’altezza di Via per 
Cassano, si origina una diramazione secondaria, che prosegue in direzione nord 
allacciando alla rete la zona industriale posta nel fondo valle; 

• Linea B: una seconda linea aerea (parallela alla prima) proveniente dal comune di 
Masciago Primo è situata nel settore centro-meridionale del comune e si estende fino ai 
pressi di Via Officina; 

• Linea C: ubicata nel settore orientale del territorio comunale, è posta lungo una 
direzione N-S e si congiunge alla precedente nei pressi di Via Officina. 
Al limite del confine con Masciago Primo tale linea origina due diramazioni: una si 
sviluppa in direzione ovest, fino a Via Mondiscia; l’altra si sviluppa in direzione est, fino a 
raggiungere Via Cunardo. 

Le ultime due linee analizzate (Linea B e Linea C), confluiscono in un'unica direttrice che 
esce dal territorio comunale con direzione W-E verso il comune di Cunardo. 
Ognuna delle tre linee MT sopra descritte effettua dei passaggi “obbligati” all’interno di 
cabine elettriche di trasformazione, dalle quali si diramano nuovi tronchi in BT (interrati e 
non). 
 
 
Linee di Bassa Tensione (BT) 

Le linee in bassa tensione costituiscono gli elementi finali della rete di distribuzione 
consentendo di effettuare gli allacciamenti alle pubbliche utenze. La maggior parte delle 
linee BT sono di tipo aereo, all’infuori dei tratti posti nel centro storico e degli allacciamenti 
privati, costituiti principalmente da tronchi interrati. 
 
Per quanto riguarda la distribuzione dell’energia elettrica nei settori non urbani, in linea 
generale, i tronchi aerei delle linee BT, si originano dai nodi di distribuzione delle linee MT di 
cui al paragrafo precedente. Tali nodi permettono la creazione di diverse linee BT secondo il 
seguente schema: 

- Nodo 1 (origine dalla cabina tra Via Roma e Via per Cassano): corrisponde ad un tratto 
BT aereo che alimenta il cimitero e le abitazioni poste lungo Via Linate 

- Nodo 2 (origine dalla cabina di Via Mondiscia): da tale nodo si originano diverse linee 
secondarie in BT aerea secondo lo schema seguente: 

o Una prima linea aerea si estende in direzione ovest fino alla località Ronco, 
con i relativi allacciamenti alle utenze finali; 

o una seconda linea aerea si sviluppa in direzione sud garantendo 
l’allacciamento alle abitazioni poste li Località Mondiscia; 



Relazione tecnica PUGSS – Comune di FERRERA  di VARESE 
 
 

 
Studio Brusa Pasquè – Varese   Idrogea Servizi s.r.l. – Varese 
 

12  

o una terza linea con direzione est ed una quarta con direzione nord che 
provvedono a fornire energia elettrica a diverse abitazioni isolate poste nel 
settore centro-meridionale del territorio comunale. 

La distribuzione delle linee BT all’interno del centro abitato è invece molto omogenea, al 
punto da non poter distinguere direttrici primarie e secondarie. 
All’interno del centro abitato, si evidenzia la presenza di n. 2 cabine elettriche (poste l’una 
nel settore NW del centro abitato, nei pressi del Municipio e l’altra tra Via Bertolino e Via 
Officine) che rappresentano il punto di arrivo di n. 2 linee MT (Linea B e Linea C sopra 
descritte). Da tali cabine parte una serie di diverse linee BT, sia aeree che interrate, che si 
sviluppano capillarmente nel tessuto urbano garantendo l’approvvigionamento elettrico alle 
utenze.  

 
 

3.5. Rete GAS 
 

La rete GAS del comune di Ferrera di Varese (allegato 6) è costituita da tre tipologie di 
tubazioni: a media pressione, a bassa pressione e tubazioni in trincea. 
Si evidenzia la presenza di un’unica tubazione di gas a media pressione, interrata, che 
attraversa completamente il territorio comunale. Tale gasdotto percorre un segmento della 
S.P. 30 fino all’incrocio con Via Sassano (percorsa per la sua intera lunghezza). 
Il condotto prosegue poi in direzione ovest in corrispondenza della sede stradale di Via 
Rocca e Via Linate, per poi prendere una direzione nord-sud lungo Via Tre Strade ed in 
seguito, una direzione W-E lungo Via Ronco. A circa metà del percorso di Via Ronco, la 
tubazione si suddivide in 2 direttrici: una prosegue in direzione ovest fino a raggiungere la 
stazione di servizio posta vicino al confine comunale con Cassano Valcuvia; l’altra prosegue 
prima in direzione sud e poi in direzione est fino a raggiungere la Località Mondiscia. 

 
La medesima tubazione principale di media pressione nei pressi di Via Sassano viene 
intercettata da un impianto di trasformazione che da origine alle linee di bassa pressione. 
Esse si sviluppano lungo le seguenti direttrici: 

- lungo Via Rocca e Via Linate in direzione ovest; 
- lungo il corso della S.P. n. 30 in direzione Cunardo fino all’incrocio di Via Saltinceco; 
- lungo il corso della S.P. n. 30 in direzione Ferrera fino al centro abitato per terminare 

alla fine di Via Cesare Battisti. 
 
La rete a bassa pressione da origine ad una serie di segmenti minori in trincea che 
garantiscono l’allacciamento alla rete di distribuzione. Tali direttrici sono poste in 
corrispondenza dei seguenti riferimenti: 

- Via Mondiscia, in direzione Masciago Primo (nel suo tratto iniziale); 
- Via Rocca e Via Linate (in direzione nord); 
- Via Bertolino nella sua totalità; 
- Centro storico: Via Matteotti, Via Roma, Piazza 21 Febbraio; 